

## Haber-Yorum

### **Rusya, Orta Asya'daki Askeri Varlığını Güçlendiriyor!**

#### **Haber:**

Rusya Savunma Bakanı Sergey Şoygu, Moskova'nın Afganistan'daki durumla bağlantılı olarak Tacikistan ve Kırgızistan'daki askeri üsleri güçlendirme niyetini açıkladı. Şoygu bu açıklamayı Orta Asya ülkeleri, Amerika, Moğolistan ve Pakistan'ın katılımıyla Tacikistan'daki "Bölgesel İşbirliği - 2022" askeri tatbikatlarının akabinde yaptı.

Şoygu, Moskova'nın Taşkent'teki Şanghay İşbirliği Örgütü toplantısında Orta Asya'daki askeri üsleri güçlendirme planlarını açıklayarak Afganistan'dan bölgenin güvenliğine yönelik artan tehdidi ilan etti ve şöyle dedi: "Afganistan'daki durum, hala Orta Asya'da ciddi güvenlik sorunu olmaya devam ediyor. Zira IŞİD ve el-Kaide gibi uluslararası terör örgütleri daha aktif bir hale geldiler. Nitekim devam eden silahlı çatışmanın akabinde, sosyal ve ekonomik durum kötüleşiyor, aşırılıkçı dini ideoloji ekiliyor ve uyuşturucu ticareti ve sınır ötesi suçlar gelişiyor. Bizler, Kırgızistan ve Tacikistan'daki Rus askeri üslerinin yanı sıra potansiyel kriz durumlarına karşı koymak için diğer müdahale kuvvetlerinin savaşa hazır olma durumunu artırmak için çalışıyoruz."

#### **Yorum:**

Gözlemciler bu açıklamanın, öncelikle Ukrayna'daki savaşın başarısız olmasının akabinde Rusya'nın Orta Asya bölgesindeki askeri-politik etkisinin zayıflamasından kaynaklandığına ve gerçek bir tehdit oluşturmadığına dikkat çekiyorlar. Şayet Afganistan'dan önemli bir müdahale tehdidi olsaydı, Rusya Federasyonu Tacikistan'da konuşlu birimlerinin bir kısmını Ukrayna'daki savaşa devretmeyecekti. Zira Kremlin'in diğer endişelerinden biri de bölgenin güvenliğidir.

Kırgız siyasi analist Adil Tordokulov, Moskova'nın Orta Asya'daki nüfuzunu kaybetmemek için gerilim noktalarını koruduğuna inanıyor. Nitekim onun görüşü hakkındaki örneklerden biri Taliban ve Duşanbe arasındaki ilişkidir. Zira şöyle diyor:

"Şoygu, doğru bir şekilde Afganistan'daki durum da dahil Orta Asya'daki bazı zorluklardan söz ediyor. Bu, özellikle komşu Tacikistan için çok tehlikeli bir durumdur; Duşanbe ile Kabil arasında pek çok sorun var ama Şoygu'nun sözlerinde başka gizli nedenler de var; çünkü Rusya'nın bölgedeki jeopolitik konumu zayıflıyor. Zira Orta Asya ülkelerinin Kremlin'den uzaklaşarak kendi dış politikalarını yönetmeye çalıştıklarını görüyoruz. Bu yüzden Moskova bölgedeki siyasi ve askeri güvenliği tekeline aldı. Şimdi karlı kartlarını kaybetmekten korkuyorlar ve bu onları çok endişelendiriyor. Şu anda Rusya'nın eylemleri Ukrayna'ya yöneldiği gibi orası Batı ile çatışma alanıdır. Olur da başka bir çatışma odağı ortaya çıkarsa, Batı Rusya ile müzakere etmek zorunda kalacaktır. Bu nedenle Moskova'nın diğer bölgelerde bir çatışma odağı oluşturmak için nedeni vardır."

Şoygu'nun açıklamasının hemen ardından Rus medya organlarında Taliban'ın Tacikistan sınırına ek kuvvet ve zırhlı araç konuşlandırmasına ilişkin bazı yayınların yer alması dikkat çekicidir. Örneğin Rus portalı "Avia.Pro" ve "Askeri İşler", Taliban'a ait tankların ve diğer zırhlı araçların Tacikistan sınırına doğru ilerlerken görüldüğünü bildirdi ve şunları söyledi: "Ülke sınırlarına nispeten yakın bir yerde büyük bir terörist grubunun konuşlandırılmasından bahsediyoruz ve bu, teröristlerin Tacikistan'a saldırmaya hazırlandıklarının bir kanıtı olabilir."

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Muhammed Mansur**